[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Череповецкого муниципального района

от 17.10.2011 № 1485
Об утверждении плана мероприятий

по развитию торговли на территории
Череповецкого муниципального района на 2011-2012 годы
В соответствии с Федеральными законами от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Череповецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по развитию торговли на территории Череповецкого муниципального района на 2011-2012 годы.
2. Координацию работ по реализации плана мероприятий по развитию торговли возложить на отдел стратегического планирования администрации Череповецкого муниципального района.
3. Отдел стратегического планирования администрации Череповецкого муниципального района ежеквартально готовит справку о выполнении настоящего постановления до 25 числа месяца следующего за отчетным.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района по экономике и финансам В.Ю. Рябова.

5. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Сельская новь» и размещению на официальном сайте района в сети Интернет.
  Глава района

Родичев Л.Н.

Утвержден

постановлением
администрации района
от 17.10.2011 № 1485
План мероприятий по развитию торговли в Череповецком муниципальном районе на 2011-2012 годы.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Результаты мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Правовое регулирование в сфере торговли и координация развития торговой сети на территории района

	1.1.
	Разработка и принятие нормативных актов, регулирующих торговую деятельность на муниципальном уровне, в соответствии с законодательством РФ
	Отдел стратегического планирования администрации района
	2011-2012 годы
	Совершенствование форм и методов координации управления в сфере торговли, устранение административных барьеров препятствующих развитию торговли

	1.2
	Организация и проведение рейдов, по противодействию фактам торговли в неустановленных местах
	Отдел стратегического планирования администрации района
	2011-2012 годы
	Отсутствие торговли в неустановленных местах

	1.3.
	Осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления поселений, расположенных на территории муниципального района, направленного на исполнение требований законодательства, регулирующих торговую деятельность на территории района
	Отдел стратегического планирования администрации района, администрации сельских поселений*
	2011-2012 годы
	Единая законодательная база на территории Череповецкого муниципального района

	2.
	Формирование современной инфраструктуры розничной торговли и повышение территориальной доступности торговых объектов для населения района

	2.1.
	Проведение мониторинга обеспеченности населения района площадью торговых объектов с выявлением проблемных территорий
	Отдел стратегического планирования администрации района, Комитет имущественных отношений администрации района, управление архитектуры, строительства и жилищно коммунального хозяйства администрации района
	1 раз в год
	Равномерное размещение торговых объектов на территории Череповецкого района, соблюдение норм квадратных метров на 1000 человек

	2.2.
	Стимулирование и реализация инвестиционных проектов, направленных на строительство новых объектов торговой инфраструктуры в муниципальном районе, а так же повышение технического уровня предприятий торговли, реконструкции и модернизации действующих объектов в соответствии с требованиями нормативных документов
	Отдел стратегического планирования администрации района, Комитет имущественных отношений администрации района, МУ «Агентство содействия инвестициям»
	2011-2012 годы
	Введение новых торговых объектов, отвечающих требованиям современного потребителя, а так же осуществление деятельности на территории района современных торговых объектов

	3.
	Повышение экономической доступности товаров для населения района.

	3.1.
	Проведение мониторинга цен на основные виды продовольственных товаров в целях определения экономической доступности товаров для населения района
	Отдел стратегического планирования администрации района
	еженедельно
	Определение экономической доступности товаров для населения района

	4.
	Повышение качества и обеспечение безопасности товаров, реализуемых на территории района

	4.1.
	Проведение мониторинга качества пищевых продуктов, реализуемых на территории района
	Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Вологодской области в городе Череповце, Череповецком, Шекснинском, Кадуйском, Устюженском, Чагодощенском, Бабаевском районах *
	Ежемесячно
	Обеспечение доступности качественных и безопасных товаров, для жителей Череповецкого муниципального района

	5.
	Стимулирование деловой активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и организация взаимодействия между хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую деятельность, и сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, на территории района

	5.1.
	Организация ярмарочной торговли в целях реализации сельскохозяйственной продукции, произведенной сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, на территории района
	Отдел стратегического планирования администрации района
	2011-2012 годы
	Увеличение рынка сбыта продукции, произведенной сельскохозяйственными организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство

	6.
	Обеспечение приоритетной поддержки социально незащищенных слоев населения района в сфере торговли

	6.1.
	Участие в реализации проектов, ориентированных на организацию обслуживания граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации
	Отдел стратегического планирования администрации района, управление социальной защиты населения администрации района
	2011-2012 годы
	Увеличение на территории района социально ориентированных предприятий торговли, для повышения уровня жизни граждан находящихся в трудной жизненной ситуации

	7.
	Информационное обеспечение в сфере торговли

	7.1.
	В целях информационно – методического обеспечения с представителями торгующих организаций:

1) проведение семинаров;

2) информирование через средства массовой информации
	Отдел стратегического планирования администрации района, МБУ «Редакция газеты «Сельская новь»*
	2011-2012 годы
	Формирование единого информационного пространства взаимодействия органов местного самоуправления с хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и хозяйствующих субъектов, осуществляющих поставки товаров

· по согласованию